



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

**(Lei nº 14.133/2021; art. 17 da RA nº 74/2023; art. 5º da
Portaria TRT/GP/DG nº 140/2024)**

I - Identificação da Unidade Demandante	
Unidade:	Coordenadoria de Material e Logística
E-mail:	material@trt24.jus.br
Telefone:	1843

II - Justificativa da necessidade da contratação e a descrição sucinta do objeto
<p>A aquisição visa a repor o abastecimento do estoque do Almoxarifado, para atendimento de demandas das unidades deste Tribunal em relação a materiais de expediente, durante a validade da Ata de Registro de Preços, conforme estimativa juntada aos autos.</p> <p>Esclarecemos que os materiais a serem adquiridos são usualmente contratados por este Regional, compõem o Plano de Contratações Anual 2025, que é um instrumento governança e gestão, aprovado pela Administração.</p> <p>Dessa forma, quanto ao interesse público, esta aquisição está alinhada aos objetivos estratégicos, uma vez que os itens a serem adquiridos são acessórios ao funcionamento deste Tribunal.</p> <p>O objeto da presente operação consiste no registro de preços para a aquisição de materiais de expediente, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.</p> <p>A não renovação da Ata de Registro de Preços dos autos 875/2024 se fundamenta na manifesta falta de interesse da maioria das empresas em prorrogar a vigência dos itens e, principalmente, no fato de que os poucos itens remanescentes, cujos fornecedores aceitaram a renovação, não são de interesse ou necessidade da Administração neste</p>



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

momento. Manter a ata nessas condições seria contrário ao princípio do interesse público, por registrar preços de produtos sem demanda, e ao princípio da eficiência, por gerar um ônus administrativo para gerir um instrumento esvaziado e sem utilidade prática. Desta forma, a renovação parcial se mostra desvantajosa e antieconômica, sendo mais oportuno e adequado o planejamento de um novo certame licitatório para atender às necessidades reais deste órgão. Destaca-se que esse entendimento está alinhado com a Divisão de Governança de Contratações deste Tribunal.

III - Estimativa das quantidades, quando couber, considerada a expectativa de consumo anual:

Os quantitativos foram estimados com base no histórico do consumo do Almoxarifado, conforme segue:

ÍTEM	DESCRIÇÃO	MÉDIA MENSAL	SALDO ATUAL - SCMP	SUGESTÃO DE COMPRA	PEDIDO MÍNIMO A SER REGISTRADO
1.	AGENDA PERMANENTE	1,80	19	28	10
2.	LIVRO DE PROTOCOLO	0,30	4	5	2
3.	BORRACHA BRANCA	3,40	46	53	15
4.	CANETA AZUL	68	2038	3000	1500
5.	CANETA PRETA	22,80	188	360	180
6.	CANETA VERMELHA	16	151	250	100
7.	ELÁSTICO PARA PAPÉIS	2	72	100	50
8.	LÁPIS PRETO	8,08	326	139	46
9.	RÉGUA, 30 CM	3	22	46	10



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

10.	CANETA MARCA TEXTO	24	216	375	150
11.	CANETA PARA QUADRO BRANCO	3,50	4	54	8
12.	PINCEL AZUL	1,58	10	25	10
13.	PINCEL PRETO	1,75	5	28	10
14.	PINCEL VERMELHO	1,08	7	17	5
15.	COLA BASTÃO	4	24	62	17
16.	COLA INSTANTANEA	0,83	10	13	5
17.	COLA LIQUIDA	3,13	49	48	24
18.	CORRETIVO BRANCO	1,08	11	17	5
19.	PAPEL MANILHA	0,11	0	2	1
20.	PLÁSTICO BOLHA	0,02	0	1	1
21.	BARBANTE	0,25	0	4	1
22.	PORTA LÁPIS	1,05	0	16	2
23.	BANDEJA PARA PAPÉIS	0,61	2	10	2
24.	FITA CREPE	2,41	20	40	10
25.	FITA DUREX	1,25	15	20	10
26.	FITA KRAFT	5,50	18	86	43
27.	FITA LARGA TRANSPARENTE	5,63	6	87	20
28.	FITA MARROM	0	0	10	5
	BR SUPPLY	0			



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

29.	PASTA CATÁLOGO	0,38	10	5	5
30.	PASTA EM PAPEL CARTÃO	2	44	32	16
31.	PASTA PLÁSTICA COM CAPA TRANSPARENTE	6,08	37	150	50
32.	PASTA POLIONDA	1,5	19	24	15
33.	CLIPES 00	0	0	30	10
	BRSUPPLY				
34.	CLIPES 01	3,60	23	60	20
35.	CLIPES 06	0,83	0	15	10
36.	ESTILETE	2,16	16	30	10
37.	EXTRATOR	1,72	19	26	10
38.	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/6	4,11	21	65	20
39.	GRAMPO TRANÇADO Nº1	0	0	2	1
	BRSUPPLY	0,47			
40.	GRAMPO TRANÇADO Nº2	0	0	2	1
	BRSUPPLY	0			
41.	GRAMPEADOR DE MESA	2,72	0	42	20
42.	PERFURADOR PEQUENO	0,25	7	4	3
43.	TESOURA	1,83	0	29	15
44.	BANDEIRA DO BRASIL	0,92	3	15	5



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

45.	BANDEIRA DO ESTADO	0,92	6	15	5
46.	BANDEIRA DO MUNICIPIO	0,25	2	15	2
47.	BANDEIRA DO MERCOSUL	0,42	5	15	2
48.	BANDEIRA DE DOURADOS	0	8	4	2
49.	PILHA AAA	20,27	12	316	100
50.	PILHA AA	16,55	15	258	100
51.	BATERIA ALCALINA 9V	1,60	32	40	10
52.	PILHA A23	1,40	29	30	10
53.	PAPEL SULFITE	57,02	643	890	435
54.	APOIO PARA PÉS	1,13	22	18	10

No que se refere à prorrogação da vigência da respectiva Ata de Registro de Preços, ressaltamos que os quantitativos serão renovados pelas quantidades previstas inicialmente. Isso porque o prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme art. 84 da Lei 14.133/2021. Insta registrar que o quantitativo foi planejado para esse período. A planilha de estimativa de demanda foi elaborada para atendimento das necessidades anuais deste Tribunal.

IV - Estimativa preliminar do valor da contratação:

A estimativa preliminar da despesa é de R\$ 165.021,15 (cento e sessenta e cinco mil, vinte e um reais e quinze centavos), segundo os valores das últimas contratações atualizadas



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

pelo IPCA para os itens que são adquiridos com frequência e pesquisa prévia para os novos, conforme a seguir:

GRUPO 1					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
1.	28	unid	Agenda permanente; costurada e colada; medindo no mínimo 140 x 200 mm; capa pesando no mínimo 840 g/m2; revestida de laminado de courvin; folha pesando 63 g/m2 em papel reciclado; na cor preta; contendo um dia por página, dados pessoais e agenda de telefone. Modelo de Referência/Fabricante: Tilibra ou São Domingos. - Critério Sustentável conforme item 7. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	38,49	1.077,72
2.	5	unid	Livro de protocolo, para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 5 registros por página, encadernado, colado e costurado. Medidas 22,5 x 15,5 cm. - Critério Sustentável conforme item 7. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	14,98	74,90
GRUPO 2					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
3.	53	unid	Borracha branca, sem PVC, macia, para lápis, tamanho mínimo 2 x 3 cm. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	0,69	36,57
4.	3000	unid	Caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700	0,86	2.580,00



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

			metros; na cor azul ; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa. Marca de Referência: Bic ou similar Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____		
5.	360	unid	Caneta esferográfica ; corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; na cor preta ; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa. Marca de Referência: Bic ou similar Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	0,96	345,60
6.	250	unid	Caneta esferográfica ; corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; na cor vermelha ; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa. Marca de Referência: Bic ou similar Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	0,73	182,50
7.	100	caixa	Elástico para papéis , tipo látex, caixa com no mínimo 25 g. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	1,50	150,00
8.	139	unid	Lápis preto, p/ escritório, HB nº 2 , apontado, 1ª qualidade, comprimento mínimo de 17,5 cm, em conformidade com a norma ABNT NBR 14790:2014. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	0,48	66,72



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

9.	46	unid	Régua comum , material plástico, transparente/incolor, comprimento 30 cm , graduação milimetrada. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	1,39	63,94
10.	375	unid	Caneta marca texto , comprimento mínimo 13 cm, ponta larga (largura mínima da ponta: 4 mm), na cor amarela fluorescente. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	1,48	555,00
11.	54	unid	Caneta (Pincel) recarregável para quadro branco , cor azul ou vermelha. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	2,91	157,14
12.	25	unid	Pincel atômico recarregável , ponta larga cor azul. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	5,06	126,50
13.	28	unid	Pincel atômico recarregável , ponta larga cor preta. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	5,27	147,56
14.	17	unid	Pincel atômico recarregável , ponta larga cor vermelha. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	5,41	91,97
15.	62	bastão	Cola bastão ; para usos diversos; à base de éter de poliglucosídeo; atóxica; acondicionada em tubo bastão; pesando 10 g; na cor branca; com validade mínima de um ano a partir da data de entrega; com selo do Inmetro na embalagem do produto. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	2,37	146,94
16.	13	tubo	Cola instantânea , tubo com no mínimo 3 g.	6,39	83,07



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

			Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____		
17.	48	tubo	Cola líquida; para uso escolar, cola papel, couro, tecido, bico econômico; à base de água, lavável; atóxica; secagem rápida; acondicionada em frasco; pesando 90g; branca; com validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega; com selo do Inmetro na embalagem do produto. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	2,56	122,88
18.	17	frasco	Corretivo, branco, para erros de escrita, à base de água, não inflamável, não tóxico, frasco com no mínimo 18 ml. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	3,18	54,06
GRUPO 3					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
19.	2	bobina	Papel tipo manilha para embrulho, 80 g/m2, com 60 cm de largura, bobina de no mínimo 200 m de comprimento. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	96,46	192,92
20.	1	bobina	Plástico bolha, para acondicionamento de materiais, bobina com 1,30 m de largura, rolo de 100 m de comprimento. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	85,72	85,72
21.	4	rolo	Barbante, 100% algodão, 8 fios, cor natural, peso líquido mínimo: 200 g ou comprimento mínimo de 180 m. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	8,57	34,28



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

GRUPO 4					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
22.	16	unid	Porta-lápis/clipe/lembrete , material polipropileno, tipo porta lápis, medida mínimo 8,6 x 7,8 x 23,8cm (A x L x P), cor fumê. Foto no anexo II. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	10,96	175,36
23.	10	unid	Bandeja para papéis , em acrílico fumê, 2 seções. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	34,13	341,30
GRUPO 5					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
24.	40	rolo	Fita adesiva crepe, estreita , medindo 1,9 cm x 50 m. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	6,81	272,40
25.	20	rolo	Fita adesiva plástica , transparente, tipo durex, medidas mínimas: 1,2 cm x 40 m, 7,5 cm de diâmetro interno. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	1,50	30,00
26.	86	rolo	Fita adesiva em papel kraft , larga, para empacotamento, alta aderência, medida mínima de 4,5 cm x 50 m. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	14,31	1.230,66
27.	87	rolo	Fita adesiva plástica , larga, transparente, para empacotamento, alta aderência, medida mínima de 4,5 cm x 50 m. Marca/Modelo: _____	4,36	379,32



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

			Procedência (Nacional / importada): _____		
28.	10	rolo	Fita adesiva plástica , larga, cor marrom, para empacotamento, alta aderência, medida mínima: 4,5 cm x 50 m. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	5,41	54,10
GRUPO 6					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
29.	5	unid	Pasta catálogo , com capa plástica preta, reforçada, contendo porta-etiqueta e 50 envelopes plásticos finos, medidas mínimas: 24 x 33 cm. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	14,43	72,15
30.	32	unid	Pasta em papel cartão , plastificada, com abas e elástico, cores azul, vermelha ou amarela, medindo no mínimo 34 x 24 cm. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	2,49	79,68
31.	150	unid	Pasta plástica com capa transparente e contracapa reforçada na cor preta, dotada de grampo e trilho, medidas mínimas: 34 x 24 cm (tipo telex). Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	3,47	520,50
32.	24	unid	Pasta plástica polionda , tipo universitária, com abas e elástico, cores variadas, medindo, no mínimo, 33 x 24 x 4 cm. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	4,88	117,12
GRUPO 7					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

				R\$	R\$
33.	30	caixa	Clipes para papéis , confeccionados com arame de aço niquelado, nº 00; caixa com 100 unidades. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	3,68	110,40
34.	60	caixa	Clipes para papéis , confeccionados com arame de aço niquelado, nº 01; caixa com 100 unidades. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	3,15	189,00
35.	15	caixa	Clipes para papéis , confeccionados com arame de aço niquelado, nº 6; caixa com 50 unidades. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	5,10	76,50
36.	30	unid	Estilete para cortar papéis , com lâmina de aço, comprimento mínimo 13 cm. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	3,08	92,40
37.	26	unid	Extrator de grampos , tipo espátula, em aço inoxidável, comprimento mínimo 14 cm. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	2,43	63,18
38.	65	caixa	Grampos para grampeador 26/6 , cobreado, caixa com 5.000 unidades. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	5,47	355,55
39.	2	caixa	Grampo Trançado para papéis , arame de aço com acabamento niquelado, nº 1, caixa com 12 grampos. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	5,68	11,36



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

40.	2	caixa	Grampo Trançado para papéis , arame de aço com acabamento niquelado, nº 2, caixa com 50 grampos. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	8,22	16,44
GRUPO 8					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
41.	42	unid	Grampeador de mesa , tipo escritório, para grampos 26/6, estrutura de metal. Medidas mínimas: 16 x 3,5 x 5,5 cm (comprimento x largura x altura). Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	16,98	713,16
42.	4	unid	Perfurador para papéis , estrutura de metal pintado, com reservatório para os detritos. Furar no mínimo 20 folhas de 75g. Medidas mínimas: 11cm x 9cm x 6 cm (comprimento x largura x altura). Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	24,70	98,80
43.	29	unid	Tesoura doméstica multiuso , confeccionada em aço inoxidável, com cabo anatômico em material termoplástico de alta resistência ou em aço inoxidável, tamanho mínimo 20 cm; lâminas totalmente sobrepostas reunidas por eixo central (parafuso). Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	7,35	213,15
GRUPO 9					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
44.	15	unid	Bandeira do Brasil , confeccionada em tecido tergal, bordada, tamanho dois panos e meio (160 x 112 cm).	113,79	1.706,85



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

			Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____		
45.	15	unid	Bandeira do Estado de Mato Grosso do Sul , confeccionada em tecido tergal, bordada, tamanho dois panos e meio (160 x 112 cm). Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	97,93	1.468,95
46.	15	unid	Bandeira do Município de Campo Grande , confeccionada em tecido tergal, bordada, tamanho dois panos e meio (160 x 112 cm). Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	116,76	1.751,40
47.	15	unid	Bandeira do Mercosul , confeccionada em tecido tergal, bordada, tamanho dois panos e meio (160 x 112 cm). Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	110,77	1.661,55
48.	4	unid	Bandeira do Município de Dourados , confeccionada em tecido tergal, bordada, tamanho dois panos e meio (160 x 112 cm). Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	106,35	425,40
GRUPO 10					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
49.	316	Unid.	Pilha palito alcalina AAA 1,5V; com aprovação do INMETRO. Marca de Referência: ELGIN ou similar - Critério Sustentável conforme item 7. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	2,83	894,28
50.	258	Unid.	Pilha alcalina AA 1,5V; com aprovação do INMETRO.	2,17	559,86



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

			Modelo de Referência: Duracell Ultra Advanced ou similar - Critério Sustentável conforme item 7. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____		
51.	40	Unid.	Bateria alcalina 9V; com aprovação do INMETRO. Modelo de Referência: Duracell Ultra Advanced ou similar - Critério Sustentável conforme item 7. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	9,28	371,20
52.	30	Unid.	Pilha alcalina padrão A23 (padrão para a maioria dos controles remotos de garagens e portões). Tensão 12 V. - Critério Sustentável conforme item 7. Marca/Modelo: _____ Procedência (Nacional / importada): _____	4,39	131,70
ITENS					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
53.	70	cento	Tira de elástico para processo, em formato circular, medindo 50 cm de circunferência e 4 cm de largura, emenda com costura reforçada em forma de quadrado com X no meio, cor branca, lisa, confeccionada com elástico de 1ª qualidade. Marca/Modelo: _____	211,67	14.816,90



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

			Procedência (Nacional / importada): _____		
54.	8000	Unid.	<p>Caixa de arquivo no modelo que acondiciona processos na posição vertical, confeccionada em polipropileno e pigmento de cor, na cor azul, espessura das paredes 2mm (mínimo de 1,6mm e máximo de 2,2mm), com tampa fixa, sem palavras impressas. Sistema de montagem com engates de fixação internos, tampa articulada e fechamento sob pressão sem linguetas para travamento. Medidas de referência aferidas com produto montado na posição da imagem do anexo II: COMPRIMENTO (mm) 250 (mínimo 248 e máximo 252), LARGURA (mm) 130 (mínimo 128 e máximo 132), ALTURA (mm) 350 (mínimo 348 e máximo 352); Medidas de referência aferidas com produto desmontado: COMPRIMENTO (mm) 832 (mínimo 830 e máximo 834) e LARGURA (mm) 652 (mínimo 650 e máximo 654).</p> <p>Marca/Modelo de referência: Polibrás código 040109, ou similar.</p> <p>Marca/modelo _____</p> <p>Procedência _____ (nacional / importado).</p>	5,26	42.080,00
55.	890	resma	<p>Papel sulfite, A4 (210 x 297 mm), branco, alcalino, 75 g/m2, fibra longitudinal, p/ impressão a laser/jato de tinta. Embalagem plastificada (antiumidade), pacote c/ 500 folhas, em conformidade com a norma ABNT NBR 14790:2014 e com fabricação livre de cloro elementar (PCF, TCF ou ECF).</p> <p>- Critério Sustentável conforme item 7.</p> <p>Marca/Modelo: _____</p> <p>Procedência (Nacional / importada): _____</p>	26,27	23.380,30
56.	18	Unid.	<p>APOIO PARA PÉS para uso de digitadores, regulagem mínima em três alturas, por meio de simples tirar e por, sem parafusos,</p>	60,64	1.091,52



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

			borboletas ou molas, pintura eletrostática nas cores cinza ou preta. Dimensões mínimas: Comprimento 40 cm, largura 30 cm, altura menor 8 cm e maior 22 cm. Marca / modelo _____; Procedência (Nacional / importado): _____.		
GRUPO 11					
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO MÁXIMO UNIT. R\$	PREÇO MÁXIMO TOTAL R\$
57.	600	Unid.	Papel para impressão de diplomas e certificados: tamanho A3 (297x420mm), aspen perolado, 180g Marca/modelo _____, Procedência _____ (nacional / importado).	2,51	1.506,00
58.	600	Unid.	Papel para impressão de cartazes: tamanho A3 (297x420mm), cartão duplex branco, gramatura 250g. Marca/modelo _____, Procedência _____ (nacional / importado).	1,04	624,00
59.	800	Unid.	Papel para impressão de convites: tamanho A4 (210X297mm), aspen perolado, 180g. Marca/modelo _____, Procedência _____ (nacional / importado).	1,15	920,00
60.	800	Unid.	Papel para impressão de convites: tamanho A4 (210X297mm), couche, 180g. Marca/modelo _____, Procedência _____ (nacional / importado).	0,69	552,00
ITENS					
61.	80	Unid.	Refil (Filtro) de Purificador de Água Água tratada com elemento filtrante. Desinfecção com efeito bactericida e bacteriostático, conforme NBR 14908. Remoção de materiais pesados. Purificação com redução do cloro e de outras substâncias químicas e orgânicas, fornecendo água límpida, transparente, sem	152,33	12.186,40



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

			<p>gosto e sem cheiro. No mínimo cinco camadas de filtragem com os seguintes elementos, ou equivalentes: Polipropileno de 25 micra, Zeolite, Carvão ativado, Carvão ativado impregnado com prata coloidal, Manta e tela texturizada.</p> <p>O Refil deverá ser compatível com os purificadores de água existentes neste Tribunal, da marca Top Life, modelos: New Platinum Class e Bebedouro Conjugado Top 40.</p> <p>Marca/Modelo de referência: Top Life / Refil Carbon Individual ou similar</p> <p>Marca/modelo _____ Procedência _____ (nacional/importado)</p>		
62.	2	unid	<p>Fio de nylon espessura de 1,8 mm com 500 metros para aparador de grama</p> <p>Espessura: 1,8 mm</p> <p>Comprimento: 500 metros</p> <p>Embalagem: carretel.</p> <p>Marca/modelo _____</p> <p>Procedência: _____ (nacional/importado).</p>	171,26	342,52
63.	30	Unid	<p>Filtro de Purificador de Água</p> <p>Tripla filtração</p> <p>Duração de 3.000L ou 6 meses.</p> <p>Sistema girou-trocou</p> <p>O Refil deverá ser compatível com os purificadores de água existentes neste Tribunal, da marca IBBL, PURIPRESS 40 C.</p> <p>Marca/Modelo de referência: IBBL C+ 3 ou similar</p>	51,06	1.531,80



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

			Marca/modelo _____ Procedência _____ (nacional/importado)		
64.	7000	Unid.	Caixa para arquivo de processos e documentos, de papelão simples, com capa de papel craft (kraft) , formato externo da caixa montada 36x26x14 centímetros (profundidade, altura, largura); com vincos para facilitar a montagem; gramatura mínima de 520g/m².	6,49	45.430,00

A estimativa será posteriormente validada por pesquisa de preços nos moldes da Instrução Normativa SEGES 65/2021, respeitando o Manual de Aquisições do TRT da 24ª Região.

V - Alinhamento aos objetivos estratégicos e indicação da fonte de recursos (SIGEO-JT):

Este Processo Administrativo está alinhado com o Planejamento Estratégico, nos termos da Resolução Administrativa 66/2021, com o objetivo Estratégico "Aperfeiçoar a gestão orçamentária e financeira: Atender aos princípios constitucionais da administração pública, por meio de mecanismos efetivos de levantamento das necessidades orçamentárias de custeio, investimentos e pessoal, voltados ao aprimoramento da prestação jurisdicional e à redução dos custos operacionais".

A contratação está prevista no plano anual de contratações de 2025/2026.

As despesas inerentes à presente contratação correrão à conta do orçamento do CONTRATANTE, no Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.0054 (Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho), conforme o seguinte detalhamento: classificação funcional programática 003342560054 e categoria econômica da despesa 3 (despesa corrente), Item SIGEO do exercício de 2025: CML 151252025000063.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

VI - Data prevista para aquisição de bens ou de início da prestação de serviços:	VII - Grau de prioridade
dezembro de 2025	Alto

VIII - Indicação de vinculação ou dependência com objeto de outro Documento de Formalização de Demanda (DFD) para sua execução:
Não há vinculação com outro DFD.

IX - Informação se a implementação, instalação ou execução do objeto do pedido demanda intervenção de área técnica específica distinta da unidade demandante, se for o caso:
Não se aplica.

X - Servidores indicados para compor o Grupo de Trabalho que elaborará os instrumentos de planejamento da contratação:
Servidores titulares: João Márcio Hidalgo Talarico, Rafael Pereira Cardozo e Derik Novaes Cardoso.

Campo Grande - MS, 09 de julho de 2025.

JOÃO MÁRCIO HIDALGO TALARICO
Coordenadoria de Material e Logística